⁶⁰ Pauls de Castro, *In secundam Codicis partem patavinae prelectiones*, Lugduni, 1547, ad *Cod. 6.59.10*, l. *nutritoribus*, f. 101va: "Tertio modo exemplificaretur in hospitalariis et etiam hospicibus recipientibus peregrinos et advenas, ut si ibi decedant bona mobi. que habent non applicentur eis sed eorum successoribus si habent alias applicantur fisco. Et quia in multis locis contrarium servabatur maxime Rome, ut dicit Bartolus et maxime in anno iubilei Imperator Federicus fecit auth. hic positam, scilicet omnes peregrini, tamen ibi male servatur". On Paulus de Castro (1360/62-1441) see Murano, G., "Paolo da Castro", *Autographa*. I.1, pp. 129-135; Cortese, E., "Paolo di (da) Castro", DBGI, II, pp. 1505-1507.

⁶¹ *Ibid.*, f. 101va-b: "Et nota secundum Angel. quod bene faciunt peregrinantes si portant signum peregrinorum et sic ipse et alii videntur restringere istam auth. solum ad illos qui peregrinantur devotionis causa ut eentes ad sanctum Iacobum vel Romam vel ad sepulchrum et quod non habeant locum in aliis viatoribus sed in contrarium facit tex. dum dicit et advene quod est verbum magis latum et sic videntur comprehendere omnes viatores sed posset restringi ad peregrinationes, quia omnes peregrini sunt advene et sit sensus quod advene peregrini et cetera".

⁶² See also Ascheri, "Lo straniero: aspetti della problematica giuridica", pp. 36-39; Romano, "La *constitutio Omnis peregrini...*", pp. 185-186.

⁶³ Paulus de Castro, *In secundam Codicis partem*, ad *Cod. 6.59.10*, l. *nutritoribus*, f. 101va: "Ex qua auth. nota pulchra primo quod tales peregrini non possunt capi pro represaliis, ut patet in prin. dum dicit libere hospitentur in isto ver. libere et ita tenet Barto. in tractatu represaliarum (Bartolus de Saxoferrato, *Tractatus represaliarum*, p. 338a-b § 14). Item nota dum dicit liberam habeant facultatem, nam per hoc dicit Ange. se tenere at alios tenuisse quod possunt testari coram duobus testibus sicut milites propter liberam facultatem eis datam, ff. de *testamento militis* l. i in princ. (*Cod. 6.21.1*). Item quod non habent servare statutum nec solennitatem loci ubi hospitantur et testantur, hoc verum si ibi moriantur, sed si supervivant, puto quod illud testamentum si alibi moriantur non habeat vires, quia cessat causa privilegii".

So, even though only through a doctrinaire way, foreigners remain totally excluded from the imperial law, and the feudist Jacobus Alvarottus shares the same point of view in the 15th century. Previously, Andreas de Isernia also touched on the *constitutio Omnes peregrini*, recording only some short considerations and legal references⁶⁴. Jacobus considers as safeguarded by the law only the “*peregrini in bona parte, sicut sunt isti, qui vadunt ad visitandum limina Apostolorum Petri et Pauli, vel sancti Iacobi, prout dicitur in simili*”. So, just like Accursius would teach, deported and confined people have to be ruled out, since they are instead *peregrini in mala parte*⁶⁵. Therefore, such *peregrini in bona parte* have to be protected from the reprisals and welcomed in the *hospitia* (*in quocunque hospitio solito recipere hospites*), because, according to Jacobus, who recalls in this regard opinions from Cynus and Bartolus, nobody should refuse to host them⁶⁶. Moreover the author weds the strictest interpretation made by the previous jurists, and, without acknowledging any kind of facilitating for them, he points out that they can will but only *dummodo testentur secundum formam iuris*⁶⁷. Finally, it seems acceptable and coherent with the purpose of the pilgrims journey that, by way of exception, their properties, when not claimed by their heirs, can be employed through the bishop for Christian charity purposes, instead of ending up in the hands of the local tax authorities, as the current *bona vacantia* rule would like⁶⁸.

4. Princely and statutory law and the ‘albinaggio’ overcoming

⁶⁴ Andreas de Isernia, *In usus feudorum commentaria*, Francofurti, 1598, ad Auth. *Omnes peregrini* post Cod. 6.59.10, f. 820ra: “Et ista est C. communia de successionibus Auth. Omnes peregrini removet abusum et punit contra facientes, punit scilicet in eo in quo delinquitur, sic ff. de his quib. ut indig<nis> Rescriptum (Dig. 34.9.6) de damno infecto» Qui bona § si quis (Dig. 39.2.13.11), C. de exactionibus trib<utorum> l. 2 (Cod. 10.19.2)...”. On the author (XIII sec.-ante ottobre 1316): Bellomo, M., “Andrés de Isernia (Andreas de Isernia)”, *Juristas universales*, pp. 485-487; Vallone, G., “Andrea da Isernia”, DBGI, I, pp. 61-63; Novarese, D., “Andrea d’Isernia”, in *Federico II. Encyclopedie Federicianae* (http://www.treccani.it/enciclopedia/andrea-d-isernia_%28Federiciane%29/).

⁶⁵ Jacobus Alvarottus, *Lectura in usus feudorum*, Francofurti ad Moenum, 1587, ad Auth. *Omnes peregrini* post Cod. 6.59.10, f. 289va: “In text. ibi, peregrini. Accipias in bona parte, sicut sunt isti, qui vadunt ad visitandum limina Apostolorum Petri et Pauli, vel sancti Iacobi, prout dicitur in simili, Insti. de haer<edibus> instituendis § fin. (Inst. 2.14.12). Non autem intelligas de relegatis vel deportatis, qui similiter appellantur peregrini, et sic in mala parte, ut C. de haer<edibus> instituendis in l. i et in l. nec apud (Cod. 6.24.1 e 7). Quoniam isti tales non possunt libere hospitari ubi volunt, sed necessitantur ad habitandum in loco suae relegationis, vel deportationis, l. relegati ff. de poenis (Dig. 48.19.4)”. On Jacobus (Iacobus) Alvarottus (ante 1385-1453) see Zendri, C., “Alvarotti, Iacopo sr.”, DBGI, I, pp. 47-48.

⁶⁶ *Ibid.*: “Ibi, libere, id est secure. Ibi, voluerint, scilicet, in quocunque hospitio solito recipere hospites. Nam alias nemo compellatur recipere ut nota per glos. et doct. in l. i § i ff. nau<tae> caupo<nes> stabu<larios> (Dig. 4.9.1.1) ... Nota quod peregrini et advenae, non debent ab hospitalitate repelli, ut hic et in d. l. i § i ff. nau<tae> caupo<nes> stabu<larios> (Dig. 4.9.1.1) et per Cyn. in l. i C. de episcopali audi<entia> (Cynus Pistoriensis, *In Codicem et aliquot titulos Commentaria*, ad Cod. 1.4.1, f. 21rb) et per Bar. in l. i § servi ff. fur<ti> adversus nau<tas> caupo<nae> stabu<larios> (Bartolus a Saxoferrato, *Commentaria in secundam Digesti Novi partem*, Lugduni, 1547, ad Dig. 47.5.1.5, ff. 133va-134rb). Quod praestat arg. quod peregrini, qui sunt in peregrinatione, non possunt capi pro repraessaliis, secundum Bart. et Bald.”.